
DETERMINA n. 1026 del  08/11/2024

     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  FORNITURA DI GAS NATURALE - ADESIONE CONVENZIONE CONSIP 

GAS NATURALE 16 LOTTO 3

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO

Responsabile procedimento: PANARELLI CESARINO

  

Determina n. 1026 del 08/11/2024 
Fascicolo 543/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2343/2024

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 

05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 

bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che il 31 dicembre 2024 è in scadenza il contratto per la fornitura di GAS NA-

TURALE, affidato con atto n. 1067 del 29.09.2023, all’operatore economico HERA COMM 

S.p.A., in adesione alla Convenzione Consip denominata “Gas Naturale 15 bis” a prezzo 

variabile per le seguenti utenze di seguito elencate:

 ViaMonte Grappa, 4, Sermide E Felonica, MN,

 Viale Pietro Albertoni, 1, Mantova, MN,

 Vicolo Cappuccine, 1/A, Mantova, MN,

 ViaM.K.Gandhi, 3, Mantova, MN,

 Largo Alcide De Gasperi, 3, Viadana, MN,

 ViaGiuseppe Mazzini, 12, Viadana, MN,

 ViaCurtatone E Montanara, 47, Suzzara, MN,

 Viale Pietro Albertoni, 1, Mantova, MN,

 ViaXXV Aprile, 71, Bozzolo, MN,

 ViaBugatti, 1, Pieve di Coriano, MN;

 Via Rinaldo Mantovano, 5, Mantova, MN;

CONSIDERATO che:

 la normativa vigente in materia ed in particolare l’art. 1, comma 7, della Legge 7 agosto 

2012, n. 135 stabilisce che “le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto  

economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto na-

zionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a  

totale  partecipazione  pubblica  diretta  o  indiretta,  relativamente  alle  seguenti  categorie  

merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili  

per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi at-

traverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle  

centrali  di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma  

455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedu-

re nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione mes-

si a disposizione dai soggetti sopra indicati”;

 risulta attiva la Convenzione Consip “Gas Naturale 16”, lotto 3 (Lombardia escluse la 

Provincia di Milano e la Provincia di Lodi) per la fornitura di gas naturale, nel quale risulta 

Determina n. 1026 del 08/11/2024 
Fascicolo 543/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2343/2024

copia informatica per consultazione



aggiudicatario l’operatore economico AGSM AIM ENERGIA S.p.A., P.IVA 02968430237, 

nonché tutte le informazioni necessarie per l’avvio delle procedure di adesione;

DATO ATTO che:

 ai sensi dell’art. 7, comma 1, Legge 6 luglio 2012, n. 94, “gli Enti del Servizio Sanitario  

Nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle Cen-

trali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le  

convenzioni-quadro stipulate da Consip s.p.a”;

 le  determinazioni  regionali  in  ordine  alla  gestione  del  Servizio  Socio  Sanitario  per 

l’esercizio 2024 adottate con D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 e le normative in essa ri -

chiamate in quanto vigenti, nonché le pregresse deliberazioni della Giunta Regionale della 

Lombardia ivi elencate stabiliscono, per le aziende ed enti del Sistema Sanitario Regiona-

le, l’obbligatorietà di adesione alle Convenzioni stipulate da ARIA s.p.a. e Consip s.p.a.;

VISTA la documentazione relativa alla Convenzione Consip “Gas Naturale 16”, nonché tut-

te le informazioni necessarie per l’avvio delle procedure di adesione mediante MEPA (Mer-

cato Elettronico Pubbliche Amministrazioni);

RITENUTO, pertanto:

 di aderire, mediante ordinativo di fornitura, alla Convenzione Consip “Gas Naturale 16” 

Lotto  3  aggiudicata  all’operatore  economico  AGSM  AIM  ENERGIA  S.p.A.,  P.IVA 

02968430237, per il periodo 01.01.2025 – 31.12.2025 per le utenze situate presso le sedi 

elencate in premessa;

 di stimare, per il suddetto contratto, una spesa pari ad € 60.000,00 oltre IVA, da gestire 

sul conto economico 80450560 (Servizio gas metano) del bilancio di esercizio 2025;

 di individuare il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le funzioni 

di cui all’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è stato individuato nel Dott. Cesarino Panarelli, Di-

rettore della Struttura Gestione Acquisti;

 di nominare, dopo averne preventivamente verificata l’assenza di motivi di incompatibi-

lità e di conflitto di interesse, quale Responsabile di Procedimento per la fase di affidamen-

to l’Ing. Leo Traldi, Direttore Struttura Gestione Tecnico Patrimoniale, cui viene demandato 

il compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta 

aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti re-

golamentanti il servizio di cui trattasi;

 di nominare quali Direttori Operativi relativamente al contratto i seguenti Professionisti:

 Simone Modenini per il P.O. di Mantova;

 Davide Balzanelli per il P.O. di Borgo Mantovano;

 Luca Savasi per i Presidi di Asola, Bozzolo e Viadana;

Determina n. 1026 del 08/11/2024 
Fascicolo 543/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2343/2024

copia informatica per consultazione



TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento PANARELLI CESARINO attesta 

la completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Bilancio - Programmazione Finan-

ziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal  

presente provvedimento;

DETERMINA

1. di aderire alla Convenzione Consip “Gas Naturale 16” Lotto 3, aggiudicata all’ope-

ratore economico AGSM AIM ENERGIA S.p.A., P.IVA 02968430237, per il periodo 

01.01.2025 – 31.12.2025 per le utenze situate presso le sedi elencate in premessa;

2. di stimare per il suddetto contratto una spesa pari ad € 73.200,00 IVA inclusa, da 

gestire sul conto economico 80450560 (Servizio gas metano) del bilancio di eserci-

zio 2025;

3. di individuare il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le fun-

zioni di cui all’art. 15 del D. gs n. 36/2023, è stato individuato nel Dott. Cesarino Pa-

narelli, Direttore della Struttura Gestione Acquisti;

4. di nominare, dopo averne preventivamente verificata l’assenza di motivi di incom-

patibilità e di conflitto di interesse, quale Responsabile di Procedimento per la fase 

di affidamento l’Ing. Leo Traldi, Direttore Struttura Gestione Tecnico Patrimoniale, 

cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale 

osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e 

clausole contenute nei documenti regolamentanti il servizio di cui trattasi;

5. di nominare quali Direttori Operativi relativamente al contratto i seguenti Professio-

nisti:

- Simone Modenini per il P.O. di Mantova;

- Davide Balzanelli per il P.O. di Borgo Mantovano;

- Luca Savasi per i Presidi di Asola, Bozzolo e Viadana;

Determina n. 1026 del 08/11/2024 
Fascicolo 543/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2343/2024

copia informatica per consultazione



6. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale azien-

dale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel ri-

spetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA

PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi

delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 1026 del 08/11/2024 
Fascicolo 543/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2343/2024

copia informatica per consultazione


